REF: Exp. 1100-607/19

DICTAMEN 169
MECANICA ANALITICA

Concurso de Ayudante Diplomado Ordinario con dedicacion simple

En la ciudad de La Plata a los seis (6) dias del mes de febrero de 2020, en la Facultad de Ciencias
Astronémicas y Geofisicas de la UNLP, se retine el Jurado que entiende en el llamado a concurso
para la provisién de un (1) cargo de Ayudante Diplomado Ordinario con dedicacién simple en la
asignatura Mecédnica Analitica. Se encuentran presentes la Dra. M. Marcela Vergne, la Dra M.

En el presente concurso se han inscripto para acceder al cargo motivo del concurso once (11)
postulantes: Battich, T., Canavesi, T., Cochetti, Y., Collacchioni, F., Coronel, C., De Bértoli, B.,
GonzaleZ IN. Mariani, M., San Sebastidn, 1., Sanchez, M., ¥ Zain, P... o o oesorsnsbonnsssiosinomssssmn s
El Jurado se dispone a presenciar las clases de oposicién en la modalidad oral de los postulantes que
se han hecho presentes, un total de cinco (5), y analizar los antecedentes presentados oportunamente
por los mismos, teniendo en cuenta lo establecido por el Art. 23 del Reglamento 3......................
Para realizar dicha evaluacion el Jurado ha considerado los siguientes pesos para cada uno de los

a) Antecedentes docentes: 60% sobre el total de los antecedentes. Dentro de este item la clase de
oposicién tendrd un peso del 50%, y el 50% restante corresponderd a la antigiiedad y a la formacién
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b) Formacién académica: 20% sobre el total de los antecedentes, considerando el peso maximo
para los postulantes que hayan alcanzado un titulo de posgrado y un 10% para un titulo de grado.....
c) Antecedentes de investigacion, extension, transferencia y laborales: 15% sobre el total de los
antecedentes. Se consideran en este item trabajos cientificos publicados en revistas internacionales
con referato, en actas de congresos, las asistencias y/o participaciones en reuniones cientificas,
becas obtenidas, participacién en proyectos de investigacién y extension, estadias de investigacion,
ciirsos'delperleccionamiento, experiencia labioral; BEC:. .. b sos dLobodd Bt bmivmsns s o sanssmsie s s e as sioisnmsn
d) Antecedentes de gestion: 5% sobre el total de los antecedentes. Se consideran en este item los
cargos que hayan ejercido en el gobierno de la Universidad o de la Facultad (integrante del equipo
de gestién, miembro del Consejo Directivo, miembro del Consejo Superior, etc).........cccoceeeenennne.

Se detalla a continuacién una sintesis de los antecedentes de los postulantes en condiciones de
acceder al cargo motivo del concurso y el desempefio de los mismos en sus clases de oposicién:.....

Cochetti, Yanina: se certifica que posee una experiencia docente de mdés de siete (7) afios,
habiéndose desempefiado como JTP, ayudante diplomado, ayudante alumno y auxiliar docente en
un curso de nivelacién (2012). Realizé un curso de perfeccionamiento docente............ccocevnenn.n.
ClasERNsaptable.. ... i e s i s s esaa i st e e

Realiz6 una breve introduccién, fue ordenada en su exposicién, describi6 todos los casos posibles y
opt6 por uno de ellos para realizar el andlisis cualitativo, siendo el mismo el mas significativo. A
pesar que fue clara al describir los diferentes movimientos para diferentes rangos de la energia no
fue clara en aquellos casos donde existia caida al centro de fuerzas, inciso b)...........cccoceoeiiiiine
FORMACION ACADEMICA: es Doctora en Astronomia (FCAG) y ha realizado cinco (5) cursos de
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ANTECEDENTES DE I+E+T: Obtuvo cuatro (4) becas (2 de estimulo, una Beca Carnegie-
Lounsbery para visitas de astrénomos argentinos al Observatorio Las Campanas y una beca
Doctoral de Conicet). Ha participado y participa en cardcter de miembro de siete (7) proyectos de




Investigacion. Ha tenido seis (6) estadias en instituciones extranjeras. Es co-autora de cuatro (4)
publicaciones en revistas internacionales con referato, cuatro (4) en actas de la AAA, upa
publicacién sin referato y ha participado y asistido a varias reuniones cientificas. No aclgéa
detividades de Bxtension Universitamia o, il e L1 i i oAbt sttty s NG e
GESTION: en dos (2) periodos fue miembro del Consejo Directivo de la Facultad......................
Mariani, Mauro: se certifica que posee una experiencia docente de mas de nueve (9) afios,
habiéndose desempefiado como JTP, ayudante diplomado, ayudante alumno y auxiliar docente en
un curso de nivelacién (2011). Se desempefié como docente en la citedra motivo del concurso por
més de seis (6) afios. Realiz6 varios cursos de capacitacién docente. Es profesor consejero de un
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Se puede destacar que realiz6é una excelente introduccién del tema sorteado, fue claro, didactico,
con lenguaje adecuado y buen manejo del pizarrén. Realiz6 un minucioso andlisis de los
movimientos cualitativamente diferentes en funcién de la energia mecénica total como también para
los diferentes valores del impulso angular (1), incluyendo el caso 1=0. Al momento del andlisis dié
detalles relevantes desde el punto de vista fisico y mostré claros conocimientos sobre el tema........

FORMACION ACADEMICA: es Licenciado en Astronomia (FCAG) y se encuentra realizando su
docioradeSHaredlizado eineo (B) IS OS AR POSTEANO . 1 suviseusssbnsntmess 4nnsobannsoimabnss s otaolassss s

ANTECEDENTES DE I+E+T: ha obtenido una beca interna doctoral del Conicet. Ha participado y
participa en tres (3) Proyectos de Investigacién. Posee siete (7) trabajos publicados en revistas
internacionales con referato, dos (2) en actas de congresos internacionales, dos (2) en actas de
congresos nacionales, un capitulo de un libro y trece (13) presentaciones en reuniones cientificas.
Acredita varias actividades de extension UNIVETSIAFIAL . ..civenrrenrernervnsansoninenenenshinosssosssasssanss
GESTION: fue miembro del Consejo Directivo de la FCAG en tres (3) perfiodos........................
Collacchioni, Florencia: se certifica que posee una experiencia docente de més de siete (7) afios,
habiéndose desempefiado como ayudante diplomado, ayudante alumno y auxiliar docente en un
curso de nivelacion (2017). Se desempefié como docente en la citedra motivo del concurso por dos
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Se puede destacar que realizé una correcta introduccién haciendo hincapié del por qué el sistema se
reduce al problema de un solo cuerpo con dos grados de libertad. Demostré la deduccién del Vef(r).
Analizé todos los casos posibles para diferentes valores de 1, incluso para 1=0. Destac6 claramente
las diferentes regiones de la energia donde existen movimientos cualitativamente diferentes. No fue
muy clara para abordar el inciso b) referido a la caida al centro de fuerzas...............cecovvveninnn.i
FORMACION ACADEMICA: es Licenciada en Astronomia (FCAG) y se encuentra realizando su
doctorado. Acredita once (11) cursos de perfeccionamiento, talleres, seminarios y/o cursos de
posgrado.

ANTECEDENTES DE I+E+T: obtuvo un total de cuatro (4) becas (una de estimulo, una de
entrenamiento, una doctoral de Conicet y una otorgada por el Department of Education and
Training of the Australian Government). Participa y participé en tres (3) Proyectos de Investigacién
y tuvo tres (3) estadias en instituciones extranjeras. Es coautora de tres (3) trabajos en revistas
internacionales con referato, uno en actas de la AAA y participd en seis (6) reuniones cientificas.
Como actividades de extensién universitaria brindé una charla de los viernes en el Observatorio y
redlizenmreurseide len Nl esdeismlas: . . o b s i s Y e e e i e
GESHEION: fuevocal deliEEE A enidosi@)paimodos: ol st i b it i D L)
Canavesi, Tobias: se certifica que posee una experiencia docente de mdas de dos (2) afios,
habiéndose desempefiado como ayudante diplomado, ayudante alumno y auxiliar docente en un
curso de nivelacién (2017). Se desempefié como auxiliar docente en el curso de nivelacién a
distanciavde nuestra Faculead .. ...0o I L Uil brn D5 il i st et ] SRS,
LS ACOTIDIE, . uinmiiies sisibiet SRS bbb R B LS
Realiz6 una introduccién muy extensa, deduciendo cuestiones que son interesantes para el
tratamiento del Problema de las fuerzas centrales pero no resultaba un, aporte,significativo(\al
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momento de resolver el problema en cuestién. La extensa introduccion y los desarrollos
matematicos bésicos, para la construccién de los diferentes potenciales efectivos, lo condujo a

el andlisis cualitivo de los diferentes movimientos en funcién de la energia y del impulso ang&lﬁﬁ
puntos centrales de la clase, se redujeran apenas a diez (10) minutos sobre un total de treinta (30)
minutos como se establece en el reglamento 3. Para agilizar el tema de los graficos entreg6 material
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FORMACION ACADEMICA: es Licenciado en Astronomia (FCAG) y se encuentra realizando su
docterado; Aereditaities (3) cursos e POSBRAABISE T, o0 . oovva e fon b oona it o 8, S LR NS
ANTECEDENTES DE [+E+T: obtuvo una beca doctoral (Conicet). Participa en un (1) Proyecto de
Investigacién y tuvo tres (3) pasantias en instituciones del extranjeras. Es coautor de dos (2)
trabajos en actas de la AAA y particip6 en catorce (14) eventos cientificos (reuniones, escuelas).
Aicredita varias actividades de exfensiontURIVEISIIAFIA: . . o cosmsuns e s o5 tamsas s ks nmmmnsisntnssimnssaomass o nsss
GESTION: fue Prosecretario de asuntos estudiantiles y consejero directivo en 2 periodos..............
Zain, Patricio: se certifica que posee una experiencia docente de mas de un (1) afio, habiéndose
desempefiado como ayudante diplomado, ayudante alumno y auxiliar docente en cuatro (4) cursos
de nivelacién (2016, dos en el 2018 y 2019). Fue tutor durante dos (2) cuatrimestres del curso de
nivelacion a distancia de nuestra Facultad y, actualmente, se desempefia como tutor de Matematica
en la Facultad de Ciencias Agrarias y Forestales (UNLP)......couiviiiiniiniiniiiieiiniiniiiniiniinann.
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No realizé una introduccién sobre el tema sorteado, directamente presenté el problema a resolver y
comenz6 analizando el potencial efectivo en cuestién. Se extendié mucho tiempo en los desarrollos
matematicos para la confeccién de los diferentes potenciales efectivos en funcién de los valores
posibles del impulso angular, herramientas que los alumnos incorporan al momento de cursar
Andlisis Matematico I. El andlisis cualitativo lo realizé con uno de los potenciales donde se
encuentran un mayor nimero de movimientos posibles en funcién de la energia mecanica del
sistema. No tomé ordenadamente los diferentes rangos de energia donde se encuentran
movimientos cualitativamente diferentes, esto le quité claridad a su exposicién, ni tampoco fue
claro al abordar el inciso b) referido a la caida al centro de fuerzas..........c.coovvveiiiniiiiiinenninnn..
FORMACION ACADEMICA: es Licenciado en Astronomia (FCAG) y se encuentra realizando su
docterado. Hatrealizado v asistido a NUeVE (Q) CUESES ..« <o ixe5atonsvssusis o teimnnunossssss snsnsas e s s sasss
ANTECEDENTES DE I+E+T: obtuvo dos (2) becas (una estimulo y una doctoral del Conicet).
Participa en tres (3) Proyectos de Investigaciéon. Es coautor de un (1) trabajo en una revista
internacional con referato y participé y/o asistié a quince (15) eventos cientificos (reuniones,
talleres). Acredita varias actividades de extensién universitaria...........c.covvviiiieiniiniiiininiinnnn
GESTION: fue y es miembro del Consejo Directivo de la Facultad, en un periodo como alumno y
actualmente como graduado y vocal del CEGA eq un periodo. ........ocveuviienciinniirinnniiiinnien
Por no haberse presentado a la clase de oposicién, quedan fuera del orden de méritos los siguientes
ASPUPHIRIESENEN. 1 ol ot S e T e el e s et S R S
1) Batich, Tiara

2) De Bortoli, Bruno

3) Gonzalez, Nélida

4) San Sebastian, Irina

5) Sanchez, Mariana

6) Coronel, Carla

En virtud del andlisis realizado, este Jurado establece el siguiente orden de méritos:.....................
1) Mariani, Mauro

2) Cochetti, Yanina

3) Collacchioni, Florencia
4) Canavesi, Tobias

5) Zain, Patricio

La Plata, 6 de febrero de 2020
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FACULTAD DE CIENCIAS
ASTRONOMICAS Y GEOFIsICAS
Expte. Cédigo 1100 N°607 Afio 2019
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La Plata, | 4 MAI

VISTO la renuncia presentada por el Dr. Octavio Guilera
en el cargo de Ayudante Diplomado con dedicacién simple en la
catedra “Mecédnica Analitica”,

El dictamen del Jurado que entiende sobre el llamado a
concurso para la provisién de un cargo de Ayudante Diplomado
ordinario con dedicacién simple para la cdtedra mencionada; y

CONSIDERANDO la situacién de revista y la situacién
académica de quien obtuvo el primer lugar en el orden de
mérito, el Lic. Mauro Mariani,

Que esta Facultad cuenta con el crédito necesario para
realizar la presente designacién; el

CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ASTRONOMICAS Y GEOFISICAS
RESUELVE :

Articulo 1°: Aprobar el orden de méritos establecido por el
jurado que entiende sobre el presente concurso en el dictamen
obrante entre las fogast 65 a 167.

Articulo 2°: Limitar en el cargo de Ayudante Diplomado
interino con dedicacién Simple en la catedra “Mecanica
Analitica” al Lie. Mauro Mariani (DNI 33.899.909) desde el 1
de abril de 2020.

Articulo 3°: Designar en el cargo de Ayudante Diplomado
Ordinario con dedicacién simple en la catedra “Mecanica
Analitica” al Liec. Mauro Mariani (DNI 33.899.909), a partir
del 01 de abril de 2020, siempre que hubiere cumplimentado
los términos administrativos® exigibles para acceder al cargo
mencionado.

Articulo 4: Notificar a cada uno de 1los concursantes, al
profesor de la catedra y al Departament@MdeMConcursos, girar
a la oficina de Personal, a la’ﬁecretarla Adminis tiva vy
adjuntar copia de 1la preseqpe Resolucidén en el expedignte N°
(00 = 18IS /L8RS \\

RESOLUCION N° : 3

FCATACCHIO

Secretaria de Asuntos Académicos
Fac. de Ciencias Astrondmitns y Geofisitos
U.N.L.P,




